
                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026                      
VISTO el Incidente Nº 3 del Expediente N°144311, la Resolución C.D. Nº 333/2022 

“Reglamento de Actividades Académicas Extracurriculares - AAE - para la Facultad de Ciencias 
Humanas – U.N.R.C.”, la Resolución C.D. Nº 481/2023 y la Nota de Secretaría Académica de esta 
Facultad de Ciencias Humanas, elevando para su análisis y posterior aprobación, tres (3) Actividades 
Académicas Extracurriculares (AAE) presentadas a dicha Secretaría, por vía de la excepción a la 
“Cuarta Convocatoria” prevista para el año 2024; y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que según lo establecido en el Anexo II, punto 3, Resolución C.D. Nº 333/2022, a partir del 

año 2023 rige la “Convocatoria de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Humanas para la 
presentación de proyectos de AAE”. 

 
Que a partir de la experiencia transitada durante el año 2023, en el que se abrieron los dos (2) 

llamados previstos por la normativa mencionada, surgió la propuesta de Secretaría Académica de 
ampliar el número de llamados de la Convocatoria, y se aprueba mediante Resolución C.D. Nº 
481/2023, que dicha Convocatoria a presentación de Actividades Académicas Extracurriculares para 
el año 2024 (Resolución C.D. Nº 333/2022) se realice con cuatro (4) llamados, organizados de la 
siguiente manera: 

 
1° llamado: 15/02/2024 al 22/03/2024.  
2° llamado: 15/04/2024 al 22/05/2024.  
3° llamado: 15/06/2024 al 25/07/2024.  
4° llamado: 15/08/2024 al 22/09/2024.  
 
Que se ha dado por finalizada la cuarta fecha de llamado a presentación de Proyectos de AAE 

- ello desde el 15 de agosto al 22 de septiembre del año 2024, para actividades a desarrollarse (o 
iniciarse) en el período inmediato posterior. 

 
Que se han presentado tres (3) Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) por vía de la 

excepcionalidad a la “Cuarta Convocatoria” prevista para el año 2024, organizada desde diferentes 
Departamentos de esta Unidad Académica. 

 
Que los Proyectos de AAE cuentan con el aval del Consejo Departamental respectivo, o Ad 

Referéndum de éste, y de Secretaría Académica de esta Facultad, entre otros. 
 
Que las Actividades Académicas Extracurriculares se rigen por la Resolución C.D. Nº 

333/2022. 
 
Que se cuenta con Despacho favorable de la Comisión de Enseñanza de este Consejo Directivo 

de fecha 24 de febrero de 2025 él que sugiere: “Aprobar todas las actividades académicas 

extracurriculares presentadas, que se detallan en el Anexo I, dado que cumplen los requisitos de la 

Resolución 333/2022; Designar Profesores extraordinarios visitantes para la actividad 2 y 3 del 

Anexo I, tal como se solicita en la documentación presentada; Designar los equipos y/o docentes 

responsables de las actividades que así lo soliciten”. 

 
Que se cuenta con Despacho de la Comisión de Presupuesto y Administración, de este Consejo 

Directivo de fecha 24 de febrero de 2025, en relación a la AAE “6tas Jornadas de divulgación científica 
y académica en Enfermería”, él que sugiere: “Supeditar el otorgamiento de la eventual asignación 

presupuestaria solicitada, a la aprobación del proyecto de distribución presupuestaria de la FCH, 

para la primera mitad, a incorporarse en la primera sesión ordinaria del año 2025”. 



                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026                      
 

Que fue aprobado en Sesión Extraordinaria de este Consejo Directivo de fecha 27 de febrero 
de 2025. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de la 
Universidad Nacional de Río Cuarto. 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de las tres (3) Actividades Académicas Extracurriculares 
(AAE) presentadas ante Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias Humanas - UNRC, por vía 
de la excepcionalidad a la “Cuarta Convocatoria” prevista para el año 2024, según lo establecido 
mediante Resolución C.D. Nº 333/2022 y Resolución C.D. Nº 481/2023, procediendo a la designación 
de sus respectivos Docente/s Responsable/s – Coordinador/es, según se detalla para cada una de ellas, 
en el Anexo I de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 2º: Designar como Profesores Extraordinarios Visitantes o Expertos Idóneos Visitantes, 
según corresponda, a los Profesionales/Señores que participarán de las Actividades Académicas 
Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., y según se detalla para cada una de ellas, en el Anexo 
II de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 3º: Designar a los Señores Miembros de los Equipos de Trabajo de las Actividades 
Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalla para cada una de ellas, 
en el Anexo II de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 4º: Aprobar el Despacho de la Comisión de Presupuesto y Administración en relación a 
la AAE “6tas Jornadas de divulgación científica y académica en Enfermería”, y consecuentemente con 
ello: Supeditar el otorgamiento de la eventual asignación presupuestaria solicitada, a la aprobación del 
proyecto de distribución presupuestaria de la FCH, para la primera mitad, a incorporarse en la primera 
sesión ordinaria del año 2025. 
 
ARTÍCULO 5º: Dejar establecido que, en caso de preverse certificaciones de participantes - 
disertantes, relatores o conferencistas, panelistas y asistentes -, éstas serán confeccionadas con la 
colaboración de los responsables de las Actividades aprobadas en el Artículo 1º, y según normativa 
vigente, Resolución C.S. Nº 446/2018 “Normas para el otorgamiento y confección de constancias de 
eventos científicos, académicos, técnicos, culturales o deportivos y cursos varios”.  
 
ARTÍCULO 6º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de competencia. 
Cumplido archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS HUMANAS EN SESIÓN EXTRAORDINARIA A LOS VEINTISIETE DÍAS DEL MES 
DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL VEINTICINCO. 
 
RESOLUCIÓN C.D. Nº 026/2025 
 
SMP 
 



                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026             
ANEXO I 

Resolución C.D. Nº 026/2025 

Actividades Académicas Extracurriculares aprobadas por vía de la excepcionalidad a la Cuarta Convocatoria del año 2024 

 

 

Actividades Denominación de la AAE Departamento o 
Área responsable 

Docente/s Resp. Designar 
Prof. Ext. 
Visitantes 

Cumple 
con los 
requisitos 

 Solicita 
presupuesto 

Período de 
realización 

1 Taller. “Estrategias para la 
enseñanza de la lectura de textos 
descriptivos en el área de Ingeniería 
Agronómica y Medicina 
Veterinaria”. 

Departamento de 
Lenguas (5-59). 

Profesoras  

Andrea GARÓFOLO 
DNI 23.294.561 
Luciana 
REMONDINO DNI 
26.385.493 

Verónica SERGI 
DNI 20.325.186 

NO SI NO febrero/mar
zo de 
marzo 
2025. 

2 Jornadas. “6tas Jornadas de 
Divulgación Científica y 
Académica en Enfermería”. 

 

Departamento 
Escuela de 
Enfermería (5-
55). 

Profesoras Nancy 
IRUSTA   

DNI 21.864.538 

María Soledad 
GÓMEZ  

DNI 21.864.538 

SI SI Se prevé el 
cobro de 
aranceles. 

21 y 22 de 
abril de 
2025. 



                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026             
3 Conversatorio. “Reforma Legal del 

Régimen de Responsabilidad Penal 
Juvenil”. 

Departamento de 
Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales (5-52). 

Profesora Laura 
Verónica 
ESCUDERO  

DNI 18.477.938 

SI SI NO 04 de 
noviembre 
de 2024. 



                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026                      
1- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Taller.  

TÍTULO: “Estrategias para la enseñanza de la lectura de textos descriptivos en el área de Ingeniería 
Agronómica y Medicina Veterinaria”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Lenguas. 

AVALADO POR:  Ad Referéndum del Consejo Departamental de Lenguas. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Andrea GAROFOLO DNI: 23.294.561 

NOMBRE Y APELLIDO: Luciana REMONDINO DNI: 26.385.493 

NOMBRE Y APELLIDO: Verónica SERGI DNI: 20.325.186 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE: Natalia BAUDINO DNI: 26.423.243 

NOMBRE: Anabela DICHIARA DNI:38.477.214 

NOMBRE: Andrea GAROFOLO DNI: 23.294.561 

NOMBRE: Luciana REMONDINO DNI: 26.385.493 

NOMBRE: Verónica SERGI DNI: 20.325.186 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: 
NO 

OBJETIVO GENERAL: Desarrollar estrategias para la enseñanza de la lectura de la descripción en 
libros de texto de Ingeniería Agronómica y Medicina Veterinaria.  

DESTINATARIOS: Docentes de la Facultad de Agronomía y Veterinaria. 

FECHA DE REALIZACIÓN:  Febrero/marzo 2025:  a confirmar. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 3 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: Campus UNRC. Aula a confirmar. 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: se generará un formulario de 
google que se compartirá con la difusión del taller. 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento 
de Lenguas. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN: de asistencia.  

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN. 

NOMBRE Y APELLIDO:  Rosario RHEIN DNI. 40503574 



                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026                      
PROCEDENCIA: Estudiante 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026                      
2- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD:  Jornadas. 

TITULO: “6tas JORNADAS DE DIVULGACION CIENTÍFICA Y ACADÉMICA EN 
ENFERMERIA”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES:  Dpto. Escuela de Enfermería 

AVALADO POR:  
El Consejo Departamental en su Sesión Nº 146, de fecha 08 de noviembre de 2024, aprobó la organización 
y presentación ante la Facultad de Ciencias Humanas, para su análisis y aprobación, de las “6tas Jornadas 

de Divulgación Científica y Académica en Enfermería. Reflexión y socialización de saberes en 

investigación, educación, APS, gestión e investigación Bibliográfica. Año 2025”. Por lo expuesto, el 
Consejo Departamental avala la actividad propuesta. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 
Director: Prof. Nancy IRUSTA – DNI Nº 21.864.538 
Vicedirectora: Prof. Ma Soledad GÓMEZ – DNI N° 21.864.538 
 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO:  
NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Juana SIGAMPA (Profesora Extraordinaria Visitante) 
DNI:  11.557.812 

NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Karina ESPÍNDOLA (Profesora Extraordinaria Visitante) 
DNI: 21.788.346 

NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Julio Oscar CORREA (Profesor Extraordinario Visitante) 
DNI: 35.698.949 
 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: 
SI, a los Profesores Juana SIGAMPA DNI:  11.557.812; Karina ESPÍNDOLA DNI: 21.788.346 y Julio 
Oscar CORREA DNI: 35.698.949.  
OBJETIVO GENERAL: 
Generar un espacio de intercambio de experiencias investigativas en la disciplina de Enfermería, en el 
ámbito académico, científico y de vinculación con el medio; Fortalecer el intercambio de experiencias y 
reflexión conjunta entre las diferentes áreas de desarrollo profesional enfatizando la simulación como área 
emergente de vacancia  
DESTINATARIOS: Docentes, estudiantes y graduados del Dpto. Escuela de Enfermería de la UNRC. 
Docentes, estudiantes y graduados de otras instituciones formadoras de Profesionales en Enfermería. 
Enfermeros y Licenciados en Enfermería de Instituciones de salud. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 21 y 22 de abril de 2025. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA:  20 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. SI 
LUGAR: Universidad Nacional de Río Cuarto. Aulas Departamento Escuela de Enfermería de la 
UNRC: Aulas Nº 4, 36, 41 y 42  

MODALIDAD VIRTUAL. NO 



                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026                      
CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA:  
Se creará un formulario Google para la inscripción, el cual contendrá además la Cuenta que tramitará 
Secretaría Técnica de la Facultad, para el pago de la inscripción. 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 
DPTO. ESCUELA DE ENFERMERIA- FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN: Disertante, expositor, asistente, estudiante. 

EQUIPO DE TRABAJO: 
Difusión, Inscripciones, certificaciones y de Espacios/soportes tecnológicos 
NOMBRE Y APELLIDO: Guillermo MARRO 
DNI: 21.9136.29 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Tisiano MUCHUT 
DNI: 34966127 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Paola GONZALEZ  
DNI: 27752816 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Fernando PECOLLO 
DNI: 37438844 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Desirée PERALTA 
DNI: 37629477 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Jorge POSSIO 
DNI: 14.979.941 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Blanca GARCIA 
DNI: 26.799.359 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería – UNRC 
 
 

Ceremonial, Protocolo y Café/refrigerio 

NOMBRE Y APELLIDO: Rosa FAINGOLD WINTER 
DNI: 16484556 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Mariela ACUÑA 
DNI: 21999150 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Sandra MARTINEZ 
DNI: 22580207 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 



                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026                      

NOMBRE Y APELLIDO: Marina DEGLI UOMONI 
DNI: 27018165 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Sergio RIQUELME 
DNI: 17457458 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Patricia GOTELLI 
DNI: 16857025 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Valeria FERNANDEZ  
DNI: 27.523.080 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Noelia CUELLO FERREYRA  
DNI: 32.015.593 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Mónica PALACIOS 
DNI: 29.347.392 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Bruna NEGRO  
DNI: 36.425.521 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 
 
Producción del libro resumen 
NOMBRE Y APELLIDO: Héctor Hugo STROPPA 
DNI: 13380951 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Ivana AGUILERA 
DNI: 21.999.776 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Martha VILCHEZ 
DNI: 20.193.697 

PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Gabriela LYNCH  
DNI: 34.884.266 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: Guillermo MARRO 
DNI: 21.913.629 
PROCEDENCIA: Escuela de Enfermería - UNRC 
 

OBSERVACIONES: Cobra arancel y solicita presupuesto. 

 



                            “2025 – Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

026                      
3- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Conversatorio.  

TÍTULO: “Reforma Legal del Régimen de Responsabilidad Penal Juvenil” 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Cs. Jurídicas, Políticas y Sociales. 

AVALADO POR:  Ad referéndum del Consejo Departamental de Cs. Jurídicas, Políticas y Sociales. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: ESCUDERO, Laura Verónica DNI: 18.477.938 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE: María José LESCANO DNI: 22.598.397 

DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: SI (se adjunta cv): a María 
José LESCANO DNI: 22.598.397. 

OBJETIVO GENERAL: Generar un espacio de encuentro y debate sobre el régimen de 
responsabilidad penal juvenil a partir del análisis del proyecto “Imputabilidad de menores de edad” 
enviado por el Poder Ejecutivo al Congreso de la Nación. 

DESTINATARIOS: Estudiantes, docentes y graduados universitarios de las carreras de: Abogacía, 
Profesorado en Cs. Jurídicas, Políticas y Sociales y Trabajo Social; Profesores; Directivos, docentes 
y estudiantes de las escuelas de nivel superior, medio y de adultos; Funcionarios municipales y 
provinciales; Público en general interesado en la temática; Colegio de abogados de la ciudad.  

FECHA DE REALIZACIÓN: Lunes 04 de noviembre de 2024, 16 hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 2 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: NO 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: www.meet.com 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN: https://forms.gle/edpy2B52xiDYJJK79 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Cs. Jurídicas, 
Políticas y Sociales. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN: asistencia y organización. 

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN. 

NOMBRE Y APELLIDO:  Carla Bainotti. DNI: 39.024.821 PROCEDENCIA: Argentina 

NOMBRE Y APELLIDO:  Sabrina G. Gauna DNI: 37.150.280 PROCEDENCIA: Argentina 

NOMBRE Y APELLIDO:  Santiago E. Rivera DNI: 34.371.549 PROCEDENCIA: Argentina 

NOMBRE Y APELLIDO:  Laura Verónica Escudero DNI: 18.477.938 PROCEDENCIA: Argentina 

NOMBRE Y APELLIDO:  María José Lescano DNI: 22.598.397 PROCEDENCIA: Argentina 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 13 de marzo de 2025 a las 12:12:30

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-026_25 Aprobar 3 AAE
Excepcion a la 4ta Convocatoria 2024 Sec Academica RCD 080-24 [d3bd36].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

MARINA INÉS SPINETTA
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

CRISTIAN DANIEL SANTOS
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2025-03-13T12:12:21-0300


		2025-03-13T13:42:29-0300




